
COMUNE DI CASTELLO TESINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 162

della Giunta Comunale

Oggetto: Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo dei lavori di 
“Riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione pubblica del 
Comune di Castello Tesino (TN) – Via Antonio Fattore e Via Arnazza”.
CUP: I22E23000100006.     CIG: 9981882D99 progettista
Finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU - PNRR – MISSIONE 
2 - COMPONENTE 4 – INVESTIMENTO 2.2

L'anno duemilaventitre addì ventotto del mese di agosto alle ore 09:57 nella sala delle
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta
Comunale.

Presenti i signori:
GRAZIELLA MENATO SINDACA

FABIO FRANCESCHINI VICE SINDACO

JOCHEN AMBROSINI ASSESSORE

Assenti giustificati:
MASSIMILIANO MARTINI ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale  Amelia Zanettin.

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  la Signora  Menato Graziella nella sua
qualità di  Sindaca assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'oggetto suindicato, posto all’ordine del giorno.



 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo dei lavori di “Riqualificazione 

energetica dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di Castello Tesino (TN) – Via 
Antonio Fattore e Via Arnazza”. 

                    CUP: I22E23000100006.     CIG: 9981882D99 progettista 
                    Finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU - PNRR – MISSIONE 2 - COMPONENTE 

4 – INVESTIMENTO 2.2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che il 14 gennaio 2020 è stato pubblicato il Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli 
Affari interni e territoriali, previsto dal comma 29 art. 1, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 Legge di Bilancio 
2020, che ripartisce i contributi ai Comuni per l’annualità 2020. Tali contributi, come i precedenti previsti dall’art. 
30 del cd. Decreto Crescita, finanziano opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile, sono riconosciuti per classi di popolazione e mettono a disposizione dei Comuni italiani 
con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti al 1^ gennaio 2018, un contributo pari, per ciascuno, ad Euro 
50.000,00 per investimenti nel campo dell’efficientamento energetico, favorendo opere migliorative 
dell’illuminazione pubblica, il risparmio energetico degli edifici pubblici, l’installazione di impianti di produzione 
di energia da fonti rinnovabili e dello sviluppo territoriale sostenibile, con una mobilità sostenibile, con scuole 
sicure, edifici pubblici a norma; una migliore tutela del patrimonio comunale e l’abbattimento delle barriere 
architettoniche. 
 
Verificato inoltre che con decreto del 30 gennaio 2020 lo stesso Ministero dell’Interno ha assegnato la medesima 
misura del contributo anche per le annualità dal 2021 al 2024. 
 
Richiamato inoltre il Comunicato del Ministero dell’Interno di data 17/12/2021 concernente la Missione 2 del 
PNRR nella quale sono confluite le linee di interventi di cui alle Leggi n. 145/2018 e n. 160/2019 e che recita 
“A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione 
della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore 
la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha 
emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con 
il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A. In particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 
2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; 
Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, 
all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 
145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019. … I Comuni beneficiari delle risorse di cui 
all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al 



rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della 

misura, ivi inclusi: • gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli 
obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, 
mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" 

all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell’emblema dell’Unione europea; • 
l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, “Do no significant 

harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; • l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging 
clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del 

superamento dei divari territoriali; • gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al 
rispetto del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, 
Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 
conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente 
assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le 

transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; • l’obbligo di 
comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la produzione e l’imputazione 
nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente. …” 
 
Preso atto che per poter beneficiare dei Fondi i lavori devono avere inizio entro il 15 settembre 2023, pena la 
decadenza;  
 
Dato atto che con Deliberazione n. 139 della Giunta Comunale  dd 31.07.2023, è stato affidato l’incarico per la 
progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità per i lavori di “ Riqualificazione energetica dell’impianto di 
illuminazione pubblica del Comune di Castello Tesino (TN) – Via Antonio Fattore e Via Arnazza” al p.ind. Andrea 
Giampiccolo avente studio tecnico in Samone (TN). 
 
Verificato che in data 23.08.2023, acquisito al protocollo comunale n. 10693, è stato presentato dal tecnico 
progettista il progetto esecutivo dei lavori, composto dai seguenti elaborati di progetto: 

- C01 Elenco prezzi 
- C02 Computo Metrico  
- C03a CSA parte Amministrativa 
- C03b CSA parte Tecnica  
- C04 Requisiti PNRR 
- C05 Piano ambientale di Cantierizzazione 
- C06 Piano gestione dei rifiuti di cantiere 
- C07 Relazione CAM 
- Elenco Elaborati  
- Quadro Economico  
- R01 Relazione Tecnica 
- R02 Documentazione Fotografica  
- R03 Verifiche illuminotecniche 
- T01 Planimetria sezioni e particolari via Fattore 
- T02 Planimetria sezioni e particolari via Arnazza 
- T03 Inquadramento Urbanistico  
- T04 Schemi Quadri 

 
 
Dato atto che la spesa complessiva per la realizzazione dei lavori di cui in oggetto, in base al computo metrico 
estimativo ed al quadro economico di progetto, ammonta ad Euro 50.000,00 di cui Euro 35.271,54 per lavori   
compresi di oneri della sicurezza per Euro 1.251,04, e Euro 14.728,46 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 



Considerato che tale progetto soddisfa le esigenze e le aspettative dell’Amministrazione ed è completo di tutta 
la documentazione prevista dall’articolo 16 della L.P. n° 26/1993 e s.m., allegato C; 
 
Visti gli elaborati tecnici di progetto ed i lavori/forniture in esso previsti; 

 
Dato atto che l’intervento si configura come un investimento nel campo dell’efficientamento energetico; 
 
Visto il verbale deliberazione della Commissione per la Pianificazione Territoriale e il Paesaggio n.  212/2023 dd 
10.08.2023; 
 
Visto il parere di conformità urbanistica n. 08/2023 prot. n.10712 dd 23.08.2023 del Servizio tecnico comunale; 
 
Dato atto che l’intervento è finanziato per Euro 50.000,00, come comunicato del Ministero dell’Interno di data 
17/12/2021 concernente la Missione 2 del PNRR nella quale sono confluite le linee di interventi di cui alle Leggi 
n. 145/2018 e n. 160/2019 e che recita 
“A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante l’Approvazione 
della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore 
la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha 
emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con 
il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A”. 

 
Dato atto che la spesa trova idoneo stanziamento nel piano dei conti finanziario integrato U2.02.01.09.012 della 
missione 10 Programma 05 (cap. 3691) del bilancio di previsione del periodo 2023-2025, esercizio finanziario 
2023. 

 
Ritenuto giusto ed opportuno procedere all’approvazione del progetto in linea tecnica, riconosciutolo rispondente 
alle esigenze ed alle aspettative dell’Amministrazione. 
 
Preso pertanto atto che l’approvazione del presente progetto spetta alla Giunta comunale. 
 
Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo regolamento di attuazione, approvato con Decreto del 
Presidente della Giunta Provinciale 11.05.2012 n. 9-84/Leg.. 
 
Vista pure la L.P. 09.03.2016 n. 2. 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 
4° comma, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e s.m., essendovi l’esigenza di far eseguire i lavori il prima possibile. 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 
 
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.07.2018 n. 
2 e s.m.. 
 
Preso atto che il Consiglio comunale ha approvato con provvedimento n. 3 dd. 15.02.2023, dichiarato 

immediatamente eseguibile, il D.U.P ed il bilancio di previsione con relativi allegati per il periodo 2023-2025. 



Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 20 dd. 15.02.2023 con la quale è stato approvato l’atto di 

indirizzo per la gestione del bilancio del periodo 2023-2025 e sono stati individuati i responsabili dei servizi e gli 

atti di loro competenza. 

Visto lo Statuto comunale vigente. 
 
Acquisito, secondo quanto previsto e disposto dall’art. 185 del medesimo Codice, il parere favorevole del del 
Segretario Comunale in sostituzione del Responsabile del Servizio tecnico comunale in merito alla regolarità 
tecnica e quello del Segretario Comunale in sostituzione del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla 
regolarità contabile ed in ordine alla copertura finanziaria della spesa, del presente provvedimento. 
 
Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del Codice degli enti locali approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018 n. 2 e ss.mm.. 
 
A seguito di distinte votazioni, con i voti favorevoli unanimi dei presenti e votanti, legalmente espressi, 
 
 

DELIBERA  
 

 
1. Di approvare in linea tecnica, per quanto espresso in premessa, il progetto esecutivo per la 

Riqualificazione energetica dell’impianto di illuminazione pubblica del Comune di Castello Tesino (TN) – 
Via A. Fattore e via Arnazza, così come acquisito al protocollo comunale n. 10693 dd. 23.08.2023, dal 
p.ind. Andrea Giampiccolo, avente Studio in Samone (TN), dando atto che esso si compone dei seguenti 
elaborati, chiamati a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, seppure non allegati 
materialmente: 
 

- C01 Elenco prezzi 
- C02 Computo Metrico  
- C03a CSA parte Amministrativa 
- C03b CSA parte Tecnica  
- C04 Requisiti PNRR 
- C05 Piano ambientale di Cantierizzazione 
- C06 Piano gestione dei rifiuti di cantiere 
- C07 Relazione CAM 
- Elenco Elaborati  
- Quadro Economico  
- R01 Relazione Tecnica 
- R02 Documentazione Fotografica  
- R03 Verifiche illuminotecniche 
- T01 Planimetria sezioni e particolari via Fattore 
- T02 Planimetria sezioni e particolari via Arnazza 
- T03 Inquadramento Urbanistico  
- T04 Schemi Quadri. 

 
 

2. Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dei lavori di cui in oggetto, in base al computo 
metrico estimativo ed al quadro economico di progetto, ammonta ad Euro 50.000,00, di cui Euro 35.271,54 
per lavori, compresi gli oneri della sicurezza per Euro 1.251,04, ed Euro 14.728,46 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione. 
 



3. Di imputare la spesa di cui al punto 2. nel piano dei conti finanziario integrato U2.02.01.09.012 della 
missione 10 Programma 05 (cap. 3691) del bilancio di previsione del periodo 2023-2025, esercizio 
finanziario 2023. 

 
4. Di dare altresì atto che la spesa in oggetto è finanziata per Euro 50.000,00, con il contributo di cui all’art.1 

c. 29-37 della L. 160/2019, ad oggi confluita nell’ambito dei Fondi PNRR Next Generation UE alla Missione 
2 “Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica”, componente 4 “Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica”, 
Investimento 2.2. “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
comuni”. 
 

5. Di demandare al Segretario comunale, in sostituzione del Responsabile del Servizio tecnico, la 
predisposizione degli atti/provvedimenti gestionali relativi alla procedura di gara, secondo quanto previsto 
e disposto dagli attuali Atti di indirizzo, approvati dalla Giunta comunale con la sopra richiamata 
deliberazione n. 20/2023, come successivamente modificata; 

 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, 4° comma, del 

Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 
e ss.mm., al fine di procedere entro i termini stabiliti per l’inizio dei lavori. 

 

 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da presentare alla Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige di cui 
la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6.  

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;  

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi vi abbia 
interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 104.  

In materia di aggiudicazione di appalti, per le procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o 
forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, comma 5, dell’allegato 1 
del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

La Sindaca

Graziella Menato

il Segretario Comunale

 Amelia Zanettin

Alla presente sono uniti:

- parere di regolarità tecnica

- parere di regolarità contabile

- attestazione di pubblicazione ed esecutività

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	

	



